○全国各種学校協会	 第１８回定例総会・研修会

	 6 月 20 日、東京都・アルカディア市ヶ谷を会場として全国各種学校協会の第 18

回定例総会が、委任状を含め 87 名の出席により開催された。承認された議題は以

下のとおり。

【第 1 号議案	 平成 27 年度事業報告】

【第 2 号議案	 平成 27 年度決算報告ならびに監査報告】

【第 3 号議案	 平成 28 年度事業計画案】

【第 4 号議案	 平成 28 年度収支予算案】

【第 5 号議案	 役員改選】

	 役員人事は次のとおり。（敬称略）

○会長：大橋啓一（広島県・ひろしま美術研究所）

○副会長：瀬尾陸奥（富山県・瀬尾学園	 総合カレッジ SEO）、早瀬絹代（兵庫県・

加古川ファッションカレッジ）

○理事：細野美貴（栃木県・真岡珠算簿記学校）、武藤嘉之（埼玉県・大宮高等珠算

学校）、市原啓（千葉県・京葉調理師学校）、新井時賛（東京都・赤門会日本語学

校日暮里校）、立木博（立木珠算学校）、田中眞一（大阪府・大阪 YMCA 学院）、

古川晃（福岡県・田中重子製帽専門学院）

○監事：坂本繁夫（石川県・ドライビングスクールエクシール城東）、白岩直明（沖

縄県・沖縄写真デザイン工芸学校）

	 総会終了後、「生涯学習社会構築に向けた文部科学省の取り組みと各種学校の役

割」をテーマとして研修会が開催され、助川隆文部科学省生涯学習推進課民間教育

事業振興室長が「中央教育審議会『生涯学習による可能性の拡大、自己実現及び社

会貢献・地域課題解決に向けた環境整備について（答申）』」について講演。赤池誠

章参議院議員が来賓あいさつを述べた。後半は大橋会長がコーディネーターとなり、

文科省の助川室長と出席者との意見交換会が行われた。